

# ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2010, 2009 И 2008 ГОДОВ

(в тысячах долларов США, за исключением количества акций и прибыли на акцию)

|                                                                                                                                                                                                                                        | Годы, закончившиеся 31 декабря |                                                |                                                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                        | 2010 года                      | 2009 года<br>(скорректировано,<br>см. Прим. 2) | 2008 года<br>(скорректировано,<br>см. Прим. 2) |
| <b>ВЫРУЧКА</b>                                                                                                                                                                                                                         |                                |                                                |                                                |
| Выручка от предоставления услуг и плата за подключение<br>(включая суммы, относящиеся к связанным сторонам,<br>в размере 52,257 тыс. долл. США, 72,149 тыс. долл. США и<br>209,990 тыс. долл. США соответственно)                      | \$ 10,586,068                  | \$ 9,513,353                                   | \$ 11,836,158                                  |
| Выручка от продажи телефонов и аксессуаров                                                                                                                                                                                             | 707,168                        | 353,900                                        | 156,465                                        |
|                                                                                                                                                                                                                                        | <b>11,293,236</b>              | <b>9,867,253</b>                               | <b>11,992,623</b>                              |
| <b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>                                                                                                                                                                                                            |                                |                                                |                                                |
| Себестоимость услуг за вычетом амортизации, отдельно<br>представленной ниже (включая суммы, относящиеся<br>к связанным сторонам, в размере 43,620 тыс. долл. США,<br>50,389 тыс. долл. США и 232,689 тыс. долл. США<br>соответственно) | 2,260,888                      | 2,011,332                                      | 2,451,978                                      |
| Себестоимость телефонов и аксессуаров                                                                                                                                                                                                  | 727,682                        | 375,444                                        | 229,992                                        |
| Общехозяйственные и административные расходы<br>(включая суммы, относящиеся к связанным сторонам,<br>в размере 83,305 тыс. долл. США, 66,677 тыс. долл. США и<br>50,457 тыс. долл. США соответственно) (Прим. 30)                      | 2,274,421                      | 1,992,991                                      | 2,225,279                                      |
| Резерв по сомнительным долгам                                                                                                                                                                                                          | 122,550                        | 110,766                                        | 154,782                                        |
| Обесценение долгосрочных активов (Прим.2, 4)                                                                                                                                                                                           | 127,875                        | 75,064                                         | 1,445                                          |
| Обесценение гудвила                                                                                                                                                                                                                    | -                              | -                                              | 49,891                                         |
| Прочие операционные расходы (включая суммы,<br>относящиеся к связанным сторонам, в размере<br>9,796 тыс. долл. США, 12,207 тыс. долл. США и<br>12,008 тыс. долл. США соответственно)                                                   | 194,181                        | 173,114                                        | 190,109                                        |
| Коммерческие расходы (включая суммы, относящиеся к<br>связанным сторонам, в размере 135,622 тыс. долл. США,<br>127,106 тыс. долл. США и 222,690 тыс. долл. США<br>соответственно)                                                      | 850,584                        | 728,483                                        | 908,824                                        |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов                                                                                                                                                                                  | 2,000,496                      | 1,844,174                                      | 2,153,077                                      |
| <b>Операционная прибыль, нетто</b>                                                                                                                                                                                                     | <b>2,734,559</b>               | <b>2,555,885</b>                               | <b>3,627,246</b>                               |
| <b>КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ</b>                                                                                                                                                                                                                | (20,238)                       | 252,694                                        | 561,963                                        |
| <b>ПРОЧИЕ РАСХОДЫ/(ДОХОДЫ)</b>                                                                                                                                                                                                         |                                |                                                |                                                |
| Процентные доходы (включая суммы, относящиеся<br>к связанным сторонам, в размере 21,640 тыс. долл. США,<br>53,940 тыс. долл. США и 55,018 тыс. долл. США)                                                                              | (84,396)                       | (104,566)                                      | (69,697)                                       |
| Процентные расходы, за вычетом капитализированных<br>процентов (включая суммы, относящиеся к связанным<br>сторонам, в размере 608 тыс. долл. США,<br>3,613 тыс. долл. США и 9,400 тыс. долл. США)                                      | 777,287                        | 571,901                                        | 234,424                                        |
| Доля в чистой прибыли зависимых предприятий (Прим. 14)                                                                                                                                                                                 | (70,649)                       | (60,313)                                       | (75,688)                                       |
| Изменение справедливой стоимости производных<br>финансовых инструментов (Прим. 22)                                                                                                                                                     | -                              | 5,420                                          | 41,554                                         |
| Обесценение финансовых вложений (включая суммы,<br>относящиеся к связанным сторонам, в размере<br>ноль долл. США, 349,370 тыс. долл. США и<br>ноль долл. США) (Прим. 15, 16)                                                           | -                              | 368,355                                        | -                                              |
| Прочие расходы, нетто (включая суммы, относящиеся<br>к связанным сторонам, в размере 0 долл. США, 0 долл.<br>США и 2,967 тыс. долл. США)                                                                                               | 66,924                         | 23,254                                         | 29,090                                         |
| <b>Итого прочие расходы, нетто</b>                                                                                                                                                                                                     | <b>689,166</b>                 | <b>804,051</b>                                 | <b>159,683</b>                                 |
| <b>Прибыль до налогообложения и вычета долей<br/>неконтролирующих акционеров</b>                                                                                                                                                       | <b>2,065,631</b>               | <b>1,499,140</b>                               | <b>2,905,600</b>                               |
| НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ (Прим. 24)                                                                                                                                                                                                            | 517,188                        | 505,047                                        | 744,320                                        |
| <b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>                                                                                                                                                                                                                  | <b>1,548,443</b>               | <b>994,093</b>                                 | <b>2,161,280</b>                               |
| <b>ДОЛИ НЕКОНТРОЛИРУЮЩИХ АКЦИОНЕРОВ<br/>В ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ/(УБЫТКЕ)</b>                                                                                                                                                                  | <b>167,812</b>                 | <b>(20,110)</b>                                | <b>182,173</b>                                 |
| <b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К ГРУППЕ</b>                                                                                                                                                                                            | <b>1,380,631</b>               | <b>1,014,203</b>                               | <b>1,979,107</b>                               |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций,<br>находящихся в обращении – базовое и разводненное                                                                                                                                    | 1,916,869,262                  | 1,885,750,147                                  | 1,921,934,091                                  |
| Базовая и разводненная прибыль на одну акцию                                                                                                                                                                                           | \$ 0.72                        | \$ 0.54                                        | \$ 1.03                                        |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.